恵那市役所報道発表資料   令和５年 10 月 25日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

 恵那市ＳＤＧｓ講演会の開催と「清流の国ぎふ」

ＳＤＧｓフェスティバル 2023への協賛について

市ＳＤＧｓ推進協議会では、ＳＤＧｓをより一層の理解し、関心を持ってもら

う機会とするため、演出家の「宮本 亞門」氏を招き、ＳＤＧｓ講演を行います。

また、県では、ＳＤＧｓの目標達成に向け、「オールぎふ」によるＳＤＧｓの

取り組みを集中的に進めるため、ＳＤＧｓに取り組む事業者やＳＤＧｓ未来都

市に選定された自治体が連携して、さまざまなイベントを県内各地で開催しま

す。本市でもイベントを実施しますのでお知らせします。

ぜひ、広く周知いただくとともに、取材くださいますようお願いします。

記

１．市ＳＤＧｓ講演会

 （１）日 時  令和５年 12月 17日（日曜日）午後１時 30分

 （２）場 所  恵那文化センター大ホール

 （３）内 容  第１部 宮本 亞門 氏による講演

         第２部 市内での事例発表

（４）定 員  900人

（５）参加費  無料

 （６）申込方法 11月 14日（火曜日）午前９時から、

①市ＳＤＧｓ推進協議会ウェブサイトから申し込む

②市役所・えなえーる・恵那文化センターで整理券配布

※当日空きがあれば申し込みなしでも入場可能

 （７）主 催  市ＳＤＧｓ推進協議会、市環境対策協議会

 （８）その他  「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓフェスティバル 2023の協賛イベ

ントとしても位置付ける。

所 管 まちづくり企画部ＳＤＧｓ推進室

担 当 後藤 弘明 問い合わせ
0573-26-2111

（内線 421）

   恵那市役所報道発表資料   令和５年 10 月 25日
市公式キャラクター

『エーナ』

２．「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓフェスティバル 2023

 （１）期 間   令和５年 11 月９日（木曜日）から 12 月 28 日（木曜日）

 （２）協賛イベント

   ①ＳＤＧｓカードゲーム体験会

    開催日：令和５年 11 月 15 日（水曜日）午前８時 45 分から午後 12 時

35分

    会 場：恵那東中学校

    内 容：恵那東中学校３年生がＳＤＧｓカードゲームを体験

主 催：恵那東中学校

   ②ＳＤＧｓ展示

    開催日：令和５年 11月 25日（土曜日）、11月 26日（日曜日）

    会 場：恵那文化センター

    内 容：「全国発酵食品サミット inえな」で、未来都市計画などのパネ

ルを展示

    主 催：恵那市・恵那市ＳＤＧｓ推進協議会

   ③ＳＤＧｓ展示

    開催日：令和５年 12月１日（火曜日）から 12月 28日（木曜日）

    会 場：市中央図書館

    内 容：ＳＤＧｓ関連のパネル展示・図書紹介

    主 催：恵那中央図書館

｢清流の国ぎふ｣ＳＤＧｓ推進セミナー

フォーラム開催にあわせて県庁内で各種イベントを同時開催 !

｢清流の国ぎふ｣ＳＤＧｓ推進フォーラム２０２３

●基調講演 講師：慶應義塾大学大学院 政策・メディア研究科 特任助教 高木 超 氏

ＳＤＧｓフェスティバル
２０２３

県内各地で、ＳＤＧｓを学び、

新たな一歩につながるイベントを開催 !

１１/９(木) １３：３０～１６：００ （開場１２：３０）

●ぎふＳＤＧｓ推進パートナー登録証 授与式

●基調講演
講師：慶應義塾大学大学院 政策・メディア研究科

教授 蟹江 憲史 氏

●事例発表

坪井自動車鈑金(有)、東海学院大学

会場：岐阜県庁１階 ミナモホール （要事前申込）

昨年度の様子

《フォーラム申込フォーム》

先着

２００名

キックオフ

イベント !

県庁ライトアップ
１１/８（水）～１１/１１（土）
県庁の展望フロアにて、ＳＤＧｓを

イメージしたライトアップを実施

ＳＤＧｓパネル展
１１/９（木）～１１/１５（水）
県や事業者のＳＤＧｓに関する

取組みを紹介するパネルを展示

１２/１(金) １４：００～１６：３０ （開場１３：３０） 会場：岐阜県庁１階 ミナモホール （要事前申込）

●事例発表

恵那市、下呂市、各務原市

ＳＤＧｓマルシェ
１１/９（木）
ＳＤＧｓに関連するブース出展、

商品販売会、アート展示などを実施

主催：

(株)十六フィナンシャルグループ

※12/18（月）～12/28（木）も実施

お問合せ先

（事務局）

岐阜県 清流の国推進部 ＳＤＧｓ推進課 ＳＤＧｓ推進係

所在地：〒５００ｰ８５７０岐阜市薮田南２-１-１

メール：c11123@pref.gifu.lg.jp

電 話：058-272-8251 ＦＡＸ：058-278-3519

協

賛

●（株）十六フィナンシャルグループ ●（株）艶金

●東京海上日動火災保険（株）岐阜支店

●丸重製紙企業組合 ●リコージャパン（株）岐阜支社

●和光会グループ

●岐阜市 ●高山市 ●恵那市 ●美濃加茂市

「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓフェスティバルってなに？

２０１５年に国連で採択されたＳＤＧｓは２０３０年を目標期限としており、

今年が目標までの中間年となります。

目標達成に向け、「オールぎふ」によるＳＤＧｓの取組みを集中的に進めるため、

ＳＤＧｓに取り組む事業者や自治体が連携して、ＳＤＧｓに関する様々なイベントを

県内各地で開催するものです。（フェスティバル期間：１１/９～１２/２８）

※このイベントは、「中部圏ＳＤＧｓフェスティバル２０２３」の協賛イベントです。

他にもたくさんのイベントがあります！

詳細はこちらから

ＳＤＧｓフェスティバル
２０２３

ＳＤＧｓテラス

●主催：

(株)十六フィナンシャルグループ

十六銀行本店営業部

岐阜

１１/９(木)

１２/２８(木)

事業者の取組みを紹介するパネル展示

ＳＤＧｓ個別診断会

●主催：東京海上日動火災保険(株)

１２/ ５(火)

１２/１１(月)

岐阜商工会議所

岐阜商工会議所と共同主催で、ＳＤＧｓ診断ツールを

用いて、事業者の実態に即した健康経営宣言書作成

支援やソリューションメニューを提示する診断会を開催

ＳＤＧｓ製品販売会

●主催：丸重製紙企業組合

中濃

Ｗａｓｈｉ-ｎａｒｙ
（美濃市うだつの町並み内）

１１/９(木)

１２/２８(木)

ＳＤＧｓ製品ブースを設け、販売会を開催

「ＳＤＧｓの森」開設１周年

記念イベント

●主催：(株)艶金
１１/１１(土)

西濃

イオンモール大垣

ＳＤＧｓワークショップやサッカー教室、

食育セミナーを開催

ＳＤＧｓパネル展（みのかも市民まつり）

●主催：美濃加茂市

１１/１１(土)

１２(日)

ぎふ清流里山公園

ＳＤＧｓに関するパネルを展示

ＳＤＧｓ講演会

●主催：恵那市ＳＤＧｓ推進協議会
１２/１７(日)

東濃

恵那文化センター

ＳＤＧｓをより一層理解するための

講演会を開催

～

ＳＤＧｓウィーク巡回展

●主催：高山市

高山市内公共施設
（支所庁舎など）

飛騨

１１/９(木)

１２/２７(水)

事業者・団体の取組みを紹介する展示

～

～

ＳＤＧｓセミナー＆事業所見学会

●主催：リコージャパン(株)岐阜支社

１２/１５(金) リコージャパン岐阜事業所

リコージャパンのＳＤＧｓの取組みをセミナー形式で

紹介後、事業所見学を開催

ＳＤＧｓアクション

１２/１７(日)
カラフルタウン

岐阜市移住・定住情報発信拠点

「ココカラ」

ＳＤＧｓについて学び行動につながるパネル展や

ゲームなどのイベントを開催

●主催：岐阜市

第５回 ＳＤＧｓこどもミーティング

●主催：和光会グループ

１２/１６(土) 長良川うかいミュージアム

リサイクルについて学ぶクイズやエコアート体験を

通じてＳＤＧｓを学ぶ